

# Echo Chelmska

Rok założenia  
1934

DWUTYGODNIK ZAŁOGI  
POLUDNIOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO  
„CHELMEK”

Nr 8 (1172)  
25. IV. 1990 r.  
Cena 200 zł

## NASZE ŚWIĘTO

Tradycji stanie się zadość... Może nieco inaczej niż dotychczas, ale równie świętynie i w poczuciu zawodowej więzi obchodzić będziemy Dzień Obuwnika. Zasadniczym świątecznym akcentem będzie akademie w hali 13 w dniu 3 maja, kiedy to załoga, a także jubilat zakładów spotkają się jak co roku w swoim gronie. Wręczone zostaną odznaczenia państwowe i resorto-

we, a w części artystycznej zaprezentuje się zespół dziecięcy ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Chelmku.

Wszystkich zaś pracowników i mieszkańców Chelmska zapraszamy na obuwniczy festyn organizowany przez Zakładowy Ośrodek Kultury i Informacji w dniu 1 maja w parku przy muszli koncertowej. Festynowi towarzyszyć ma kiermasz gastronomiczny oraz gry i zabawy dla najmłodszych. O przebiegu obuwniczego święta napiszemy w specjalnej relacji... (x)

## 0 właściwy stan zapasów, oszczędne gospodarowanie materiałami i surowcami

Problematyce gospodarki materiałowej, a zwłaszcza kształtowaniu właściwego stanu zapasów, unikania niepotrzebnego angażowania środków materiałowych i pieniędzy w trudnych warunkach kredytowania poświęcona była narada służby zaopatrzenia i magazynów, która odbyła się w I dekadzie kwietnia. Była to pierwsza tego rodzaju narada po reorganizacji służby zaopatrzenia. Uczestniczyli w tym spotkaniu — prowadzonym przez kierownika HZ mgr H. Galistla — m. in. dyrektor naczelny mgr B. Grzesik, gł. księgowy J. Chrobak, kier. DR mgr W. Iwanek i wiceprzew. NSZZ „Solidarność” St. Dudziak.

Na przestrzemi i kwartału br. stan zapasów uległ obniżeniu o ponad 1,8 mil. złotych i wyniósł na koniec marca prawie 19 mil. zł. Biorąc pod uwagę spadek produkcji obuwia spowodowany zmniejszonym popytem na niektóre asortymenty na rynek krajowy (np. obuwie WEM, „Desma”) stanu zapasów nie można uznać za zadawalający. Zakład nie stać na finansowanie zbędnych zapasów, za które trzeba płacić duże odsetki. Służba zaopatrzenia i kierownicy poszczegól-

nych magazynów powinni stać się autonomicznymi gospodarzami, dbającymi o swój własny portfel i finanse zakładu. W tym celu każda pozycja zakupów powinna być dogłębnie analizowana. W sytuacjach wątpliwych należy konsultować się ze służbą przygotowania produkcji, zapleczem technicznym, działem sprzedaży i eksportu.

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)



„Wszelka władza społeczności ludzkiej początek swój bierze z woli narodu... Zaden rząd najdoskonalszy bez dzielnej władzy wykonawczej stać nie może. Szczęśliwość narodów od praw sprawiedliwych, praw skuteczkich od ich wykonania zależy. Doświadczenie nauczyło, że zaniebanie tej części rządu nieszczerkami napełniło Polskę. Zawarowawszy przeto wolnemu narodowi polskiemu władzę praw sobie stanowienia i moc baczności nad wszelką wykonawczą władzą oraz wybierania urzędników do magistratur, władzę najwyższego wykonywania praw królowi w radzie jego oddajemy...”

Odstęp między Polską a Europą Zachodnią można zmniejszyć tylko pod warunkiem, że obce firmy przybędą do Polski z własnymi maszynami, menadżerami, kontraktami handlowymi, obyczajowością pracy i kontrolą jakości.

Jacek Hołowka  
(w gazecie „Spectator”)

## Z obrad Rady Pracowniczej

## PRZYGOTOWANIA DO ROZPOCZĘCIA PRYWATYZACJI PZPS »CHELMEK«

Sprawą skupiającą na sobie od dłuższego czasu uwagę wszystkich jest sprawa prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Wszelkie publikacje na ten temat, wszelkie programy w TV są bardzo żywo komentowane. Jednym z głównych punktów programu obradującej 4 kwietnia Rady Pracowniczej chelmeckiego zakładu była także kwestia prywatyzacji.

W podjętej uchwale zobowiązano dyrektora PZPS „Chelmek” do opracowania programu prywatyzacji przedsiębiorstwa, a szczególnie zakładu w Chelmku, uwzględniającego podział przedsiębiorstwa na zakłady jako samodzielne jednostki (przedsiębiorstwa), przekształcenie zakładu w Chelmku w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością z udziałami pracowników (akcjonariat) oraz ewentualne zawarcie umowy holdingowej pomiędzy samodzielnymi przedsiębiorstwami. Umowa objęta by przedsiębiorstwa powstałe z dotychczasowych zakładów — także przekształconych w spółki prawa handlowego — jako grupy spółek

zapewniających macierzysty charakter spółki w Chelmku.

Realizując uchwałę Rady Pracowniczej dyrektor PZPS „Chelmek” zwrócił się do dyrektorów i Rad Pracowniczych poszczególnych zakładów z propozycją podziału przedsiębiorstwa. Zakłady posiadają obec-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

## 0 wodzie, ściekach i żywieckiej garbarni

„Gazeta Prowincjonalna” w nr 9/14/90 z dnia 11 kwietnia br. zajęła się w artykule pt. „Kanal z wodą” sprawami gospodarki wodnej i ściekowej w Żywcu. Prezentujemy Czytelnikom „Echa” fragment dotyczący naszej żywieckiej garbarni:

Dwa lata temu żywiecki oddział PZPS „Chelmek” postanowił nawet wybudować

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

## WITAJ MAJOWA JUTRZENKO...

Słowa wyżej przytoczone to część najbardziej popularnego, chociaż mało znanego, historycznego już aktu prawnego. To fragment Ustawy Rządowej z dnia 3 maja 1791 roku zwanej powszechnie KONSTYTUCJĄ 3 MAJA. Sto dziewięć-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 3)

## Kim są i co robią w zakładzie doradcy techniczni KTIR

W chelmeckim zakładzie zostali powołani na pierwsze półroczje trzej doradcy techniczni KTIR. Nie wszyscy do tej pory mieli możliwość spotkania się z instytucją doradców, warto więc chyba wyjaśnić — kim są i jakie mają zadania doradcy techniczni.

Otóż doradcy techniczni zobowiązani są do udzielania twórcom projektów racjonalizatorskich pomocy w dość szerokim zakresie. Polega ona m. in. na informowaniu wszystkich zainteresowanych pracowników o trybie zgłaszania takich projektów i wymogach ich dotyczących, możliwościach uzyskania pomocy technicznej i prawnej, ew. także ekonomicznej oraz wskazaniu źródeł literatury fachowej. Doradca pomaga również w wypełnianiu formularzy zgłoszenia projektu racjonalizatorskiego (lub wynalazczego) oraz fachowego opisu technicznego i arkusza obliczeń efektów ekonomicznych i technologicznych, wchodzących w zakres jego kwalifikacji.

Doradca techniczny współdziała także w realizacji zadań KTIR oraz zakładu w zakresie organizacji i propagandy ruchu wynalazczego oraz informacji technicznej jak również realizacji przepisów prawa wynalazczego (mając na uwadze ochronę interesów autorów projektów).

Zadania doradcy technicznego obejmują też np. interwencje bezpośrednie lub przy współpracy KTIR w sprawach dotyczących opracowywania, rozpatrywania oraz wdrażania projektów wynalazczych i wynagradzania twórców (na życzenie zainteresowanych lub w zależności od aktualnych potrzeb). Doradcy współdziałają z administracją zakładu w zakresie opracowywania tematycznych programów racjonalizatorskich, organizacji brygad racjon., śledzenia dokonywania prób i badań oraz wdrażania projektów zgodnie z ustalonym planem realizacji.

Warto wspomnieć, że doradcy techniczni biorą udział w posiedzeniach Zarządu KTIR z obowiązkiem informowania o zauważonych nieprawidłowościach w zakresie prawa wynalazczego. Obowiązują ich tajemnica służbowa w odniesieniu do treści i szczegółów proje-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)



Renata Kmieć jest pracowniczką Oddziału Szycia Cholewek w Jostrebie-Zdroju

(CIAĞ DALSZY ZE STR. 1)

nie warunki organizacyjno-techniczne i organizacyjne do przekształcenia się w samodzielne przedsiębiorstwo. Wykazują się one m. in. samodzielną i odrębnością w zakresie procesu technologicznego, funkcjonowaniem w każdym z zakładów własnego zaplecza techniczno-rozwojowego i pomocniczego, prowadzeniem odrębnej

dystrybucji swoich wyrobów i usług na rynek wewnętrzny oraz eksport.

Poszczególne zakłady prowadzą odrębną gospodarkę finansową i dokonują własnych rozliczeń z budżetem, z drobnymi wyjątkami rozliczonymi na szczeblu przedsiębiorstwa.

Podział przedsiębiorstwa na samodzielne jednostki gospodarcze pozwoli na prowa-

dzenie bardziej efektywnej działalności produkcyjno-ekonomicznej i rozwojowej przez poszczególne zakłady, a także na zwiększenie presji konkurencyjnej zakładów w zakresie wytwarzanych wyrobów. Ponadto podział umożliwi zakładom przystąpienie do innych spółek m. in. z udziałem kapitału zagranicznego oraz stworzy warunki samodzielnego doboru kooperantów w sferze zaopatrzenia i sprzedaży.

Kwestia ta, zasadniczo istotna dla dalszych losów PZPS „Chelmek” zostanie przedyskutowana na posiedzeniu Rady Przedsiębiorstwa już 17 kwietnia br. (1) już po terminie złożenia tego numeru do druku, która jest uprawniona do zajęcia wiążącego stanowiska. W przypadku pozytywnej decyzji — droga do prywatyzacji przedsiębiorstwa zostanie otwarta

(JW)

## NASI JUBILACI (IV)

Jubileusz 25-lecia swej pracy w naszym zakładzie świętują następujący pracownicy: Helena Bieńk (211), Maria Bobko (DK), Anna Bulek (DK), Maria Domańska (462), Maria Dorczak (313), Zofia Dziopa (462), Halina Fermentowicz (442), Kazimierz Furman (670), Janina Fyda (460), Zdzisława Gądek (522), Józefa Głogowska (464), Janina Homan (DR), Józefa Jarosiewicz (447), Fryderyka Jurkiewicz (441), Maria Koczur (961), Janina Korytkowska (421), Krystyna Kosowska (440), Maria Kowalska (445), Genowefa Koział (421), Urszula Kulczyk (460), Joanna Kulig (442), Anna Lenart (DK), Zuzanna Likus (467), Danuta Manica (462), Stefania Malija (421), Maria Nikałajek (460), Janina Nęzka (442), Maria Odó (449), Barbara Ptasńska (151), Maria Radwańska (541), Stanisława Sieprawska (441), Anna Siewniak (413), Halina Sitek (820), Janina Sporysz (461), Anna Szczepanek (512), Maria Szoszek (421), Franciszka Wasyl (442), Maria Wierzbna (466), Rozalia Węgorac (311), Janina Wilczak (413), Helena Wilk (445),

Stanisława Wójcik (ES), Maria Zahradnik (413), Antonina Zajdel (313), Halina Zawadzka (DK), Stanisław Bajorek (723), Kazimierz Bielecki (711), Jan Bus (512), Stanisław Kalika (811), Zbigniew Kozłowski (541), Czesław Łęcki (445), Jan Nowak (732), Krzysztof Sędzielowski (712), Edward Słowik (723), Michał Zak (715), Zdzisław Sołtyś (445), Józef Sosna (ES), Antoni Stańczyk (448), Zygmunt Szyjka (723), Roman Watach (ES), Kazimierz Węgrzyn (813), Zbigniew Wojtas (727), Franciszek Misterko (712), Krystyna Bątko (EZR), Czesława Bebenek (111), Krystyna Bochenek (ES), Wacław Fuglewicz (HZ), Irena Kuchta (PP), Władysława Haj (420), Walentyna Iwanek (DR), Krystyna Jankowska (Jaw.), Halina

Klima (EZ), Lucyna Kołodziejczyk (PP), Stanisław Lichota (541), Irena Mańka (HT), Maria Marczyńska (Kęty), Henryka Markiewicz (HT), Janina Pogoda (420), Jadwiga Romanuk (512), Zofia Rusin (420), Maria Śmiełtana (ES), Elżbieta Sworzenowska (EI), Barbara Warchoł (440), Jadwiga Wilk (410), Janina Zamarlik (DK).

Wszystkim Jubilatom składamy najlepsze życzenia.

## Kim są i co robią w zakładzie doradcy techniczni

(CIAĞ DALSZY ZE STR. 1)

ków, których twórcą udziału pomocy lub przy których rozpatrywaniu brał udział, do czasu ujawnienia projektów w drodze określonej przepisami.

W I półroczu br. funkcje doradców technicznych w chelmeckim zakładzie pełnią:

- inż. Roman WITKOWSKI doradca d/s technologiczno-konstruktoryjnych (PP — tel. 469).
- inż. Stanisław SKORKIEWICZ doradca d/s elektro-energetycznych (TM-TE — tel. 518).
- Zdzisław BLATOŃ doradca d/s konstrukcyjnych (TM-TE — tel. 435).

Do nich to racjonalizatorzy zwracają się wniw z wszelkimi problemami, wynikającymi ze swojej działalności technicznej.

(ISA)

## Ile zarabialiśmy w lutym

Już dwukrotnie w tym roku publikowaliśmy informacje o tym ile zarabialiśmy w styczniu 1990 roku i w grudniu 1989 roku. Kolej na następne dane, tym razem dotyczące lutego. Przypominamy, że średnia płaca za styczeń wynosiła 690 899 zł, głównie iż jest miesiącem nieco krótszym, przyniósł inne wielkości. Otóż średnia płaca wynosiła w tym okresie 603 132 zł. Natomiast płace w poszczególnych wydziałach były następujące: szwalnia — najniższa 228 762 złote, najwyższa 1 110 415 zł, montaż — najniższa 287 894 zł, najwyższa 991 255 złotych, manipulacja spodowa — najniższa 406 872 zł, najwyższa 1 098 329 zł, manipulacja wierzchowa — najniższa 310 312 złotych, najwyższa 929 497 zł, oddział 313 — najniższa 506 888 zł oraz najwyższa 1 044 433 zł.

## Przed reorganizacją

Rada Pracownicza Przedsiębiorstwa zebrała się 17 kwietnia br., aby obradować nad reorganizacją przedsiębiorstwa PZPS „Chelmek”. Podstawowe tezy tych obrad — przedstawione zostały już podczas posiedzenia Rady Pracowniczej chelmeckiego zakładu, co relacjonowaliśmy w nin. numerze. Ze względu na termin oddania materiałów do druku, wyniki obrad Rady Przedsiębiorstwa prezentujemy w następnym numerze.

## O wodzie, ściekach i żywicznej garbarni

(CIAĞ DALSZY ZE STR. 1)

wać własną oczyszczalnię typu bioblok. Bioblok zmontowano, ale po pewnym czasie okazało się, że nie jest zbyt... efektywny, więc znów wielkie ilości trującego chromu wpłynęły do zasobnej w wodę Soly.

W grudniu ubiegłego roku stężenie chromu przekroczyło tam dopuszczalne normy trzydziestopięciokrotnie. Żywicznej Komitet Obywatelski bardzo uprzejmie podziękował jednak za taki prezent dla obywateli i wyławianie tzw. brzęczki, w której znajduje się chrom zmalało do przyzwyczajonych rozmiarów.

## O właściwy stan zapasów

(CIAĞ DALSZY ZE STR. 1)

Praktyka I kwartału dowiodła — co stwierdził w swym wystąpieniu dyrektor B. Grzesik — że nie w każdym przypadku zmiany, jakie następują w produkcji powodowały odpowiednio szybkie korekty w zakupach i stanie zapasów. Odnosi się to do takich materiałów jak materiały podszewkowe, beren, ozdoby z tkanin, nici, sztywniki do obuwia damskiego, zamki błyskawiczne, gdzie mimo zmniejszonego zapotrzebowania nie stwierdzono istotniejszego ruchu. W przypadku sprzedaży materiału zbydnego, cena powinna być optymalna. Należy wykorzystywać w tym celu giełdy towarowe, sprzedając poprzez sklepy...

W przyjętych na naradzie wnioskach postanowiono m. in. że kierownik HZ wyznaczy pracownikom zadania rzeczowe i osobowe na II kwartał br., przedstawi wnioski organizacyjne i osobowe w temacie nie trafionych zakupów w I kwartale br. Postanowiono przywrócić okresowe narady na temat gospodarki materiałowej z udziałem służby zaopatrzenia, przygotowania produkcji, sprzedaży, planowania i przedstawicieli zakładów garbarskich.

Na odcinku gospodarki zapasami należy stosować niekonwencjonalne środki. Specjalista-branzysta i kierownik magazynu powinni ze sobą stale współdziałać, konsultować się z konstruktorem i technikiem w przypadkach budzących wątpliwości.

Należy wykorzystywać system elektronicznego przetwarzania danych do uzyskiwania informacji o tym, co zbydnę, co ponad normatywnie i podejmować działania do przywrócenia właściwego stanu zapasów. (JW)



Od ponad 47 lat pracuje w oświęcimskiej garbarni Zdzisław Belok

## Głos garbarzy z Oświęcimia

W „Echu Chelmeckim” nr 5 z dnia 10 marca 1990 r. ukazał się artykuł pt. „Buty z Oświęcimia zamiast skór”. W treści tego artykułu znalazły się m. in. następujące stwierdzenia: „Niewiele skór i to wyjątkowo fatalnej jakości spływało do kooperantów z tody. Skóry te były i niestety są do tej pory dziurawe, wie wyprawione, a ich stopień jakości zawyżony”.

Kierownictwo Zakładu Garbarskiego w Oświęcimiu nie może potwierdzić takiej opinii o jakości skór „crust” dostarczonych przez Zakład Garbarski w Łódzgowicach. Zakład ten jest naszym wioletołnem kooperantem spełniającym niejednokrotnie bardzo wysokie wymagania jakościowe zarówno na-

szego zakładu, jak i Zakładu Obuwia w Chelmecku. Prawdą jest, że w wielotysięcznych dostawach skór w skali miesięczą trafiają się także niewielkie ilości skór, które ze względu na ich dalsze przeznaczenie nie mogą być przez nas przerabiane. Sytuację taką uważamy za normalną, szczególnie w warunkach gospodarki rynkowej, kiedy to jakość wytwarzanych wyrobów nabiera szczególnej rangi.

Po tym wyjaśnieniu pragniemy wyrazić chęć dalszej współpracy i kooperacji z zaprzyjaźnionym Zakładem Garbarskim w Łódzgowicach.

Dyrektor Zakładu  
mgr Eugeniusz Bobko

## Echo Chelmecka

— dwutygodnik załogi Południowych Zakładów Przemysłu Skórzanego „Chelmek” w Chelmecku, założony w 1934 roku w firmie „Bata” jako pierwsze czasopismo zakładowe w Polsce. Pismo odznaczony jest Odnaką Za Zasługi dla Województwa Bielskiego, Złotą Szpilką '84, Odnaką Honorową NSZZPPWIS, Medalem Za Zasługi dla Wojewódzkiej Organizacji ZSMF (Bielsko-Biała), Srebrną Odnaką Honorową PZF, Odnaką Za Zasługi dla KKKIT, Złotą Regionalną Odnaką PTTK (Bielsko-Biała), Złotą Odnaką HDK. Pismo jest członkiem Bielskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego.

Redaguje zespół przy współpracy Rady Programowej. Adres redakcji: PZPS „Chelmek”, Plac Jana Kilńskiego 1, 32-380 Chelmek, Tel. 613-00 wewn. 319, 419, telex 92347 POLOB pl, Wydawca — PZPS „Chelmek”. Druk — Drukarnia Zakładowa PZPS „Chelmek”. Nr zam. 141/90 — nakład 1.800 egz.

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian formalnych oraz skrótoń w nadesłanych materiałach. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Przekład bez podania źródła wbroniony. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Cena ogłoszeń drobnych w tekturze — 400 zł za słowo przy objętości nie przekraczającej 30 słów. Powyżej — dopłata 100%. Cena ogłoszeń reklamowych i urzędowych — 1800 zł za cm kw. Za dodatkowy kolor — dopł. 200%. Za ogłoszenie na I stronie — dopł. 200%, na ostatniej — dopł. 150%. Powtórzenie ogłoszenia uprawnia do bonifikaty 50%.

## Na wczasy do Niemiec

Jak informowaliśmy w poprzednim numerze — trwają zapisy osób chętnych na wczasy letnie oraz kolonie dla dzieci pracowników. Zapisy przyjmowane są w Dziale socjalno-gospodarczym, tel. 375. Spora atrakcja są — utrzymane nadal w tym roku — wczasy w miejscowościach Kolpin i Blakenstein w Niemczech (aktualnie wciąż jeszcze NRD).

## Nierzetelni handlarze

W okresie przedwiośniecznym bazar przed zakładem był wyjątkowo obficie zaopatrzony, a ceny skakały lepiej niż pehly. Jako przykład może służyć szynka puszkowa „Krauk”, która doszła do ceny 130.000 zł czyli 1 tys. zł za 1 dag szynki...

Pojawili się także w tym okresie obok rutynowych handlarzy także czwaniaczkowie nabijający sobie kieszeń naszym koszem. Przykładem mogą tu być sprzedawca austrackiej kawy. Kilku z nich sprzedawało kawę, która po otwarciu okazała się być spleśniałą, zwietrzałą lub zatkaną. Niestety, nabywcy o takiej nabeicia w butelkę dowiadywali się zbyt późno (w domu).

## Msza św. w intencji Ojczyzny

W dzień Święta Narodowego 3 Maja w kościele parafialnym p. w. Miłosierdzia Bożego w Chełmku odbędzie się uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny. Msza ufundowana została przez Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” chełmeckiego zakładu. Odbędzie się o godz. 8.30. Zapraszamy wszystkich członków i sympatyków naszego Związku oraz wszystkich, którym droga jest nasza Wolna i Niepodległa Ojczyzna do uczestnictwa w owej Mszy św. Niech ten zbożny i godny cel połączy nas wszystkich!

## Jeszcze o wyborach

Zgodnie z kalendarzem wyborczym 2 maja będą podane do wiadomości wyborców informacje o obwodach głosowania (mogących skupiać kilka okręgów wyborczych), ustaleniu ich granic i numerów oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych. Natomiast 7 maja upływa termin wyłożenia spisów wyborców do publicznego wglądu. Najdalej 12 maja powinny ukazać się na terenie miasta i gminy plakaty zawierające informacje o zarejestrowanych kandydatach oraz danych o kandydatach na radnych. Do 24 maja nastąpi przekazanie przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych spisów wyborców.

A potem już tylko pozostaje zgłoszenie się do wyborów! Powinni w nich uczestniczyć wszyscy mieszkańcy. Wybieramy przecież po raz pierwszy prawdziwą reprezentację naszego środowiska. Jaka ona będzie i jakie znajdzie poparcie — zależy tylko od nas!!

## CIEKAWY INICJATYWY „SOLIDARNOŚCI” W SŁUPSKIEJ »ALCE«

Wydawany w PZPS „Alka” zakładowy tygodnik „Konfrontacje” w nr 10 z 11 kwietnia br. przynosi informacje o interesujących inicjatywach podjętych przez tamtejszą Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność”. Otóż Komisja Zakładowa postawiła wniosek o to, by utrzymanie żłobka, przedszkola i ośrodków wypoczynkowych finansowane było z zysku przedsiębiorstwa, natomiast odpisy na fundusz socjalny rozpisywane były bezpośrednio na indywidualną kartotekę każdego pracownika.

Nie można zaprzeczyć, że jest to propozycja naprawdę nowatorskiego rozwiązania. Może warto będzie obserwować, jak sprawdzi się ono w praktyce. (Bej)

## Coraz bliżej do wyborów

Od 3 kwietnia działa już w woj. bielskim Wojewódzkie Biuro Wyborcze z siedzibą w Bielsku-Białej, w budynku Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Piastowskiej 40 (tel. nr 36-374 i 36-680). W tym samym budynku ulokowano siedzibę Wojewódzkiego Komisarza Wyborczego, a jest nim Paweł Węgrzynek (nb. prezes Sądu Wojewódzkiego). Komisarz przyjmuje w sprawach skarg i wniosków w każdy wtorek w godzinach 14.00 — 16.00.

Zarządzeniem Wojewódzkiego Komisarza Wyborczego z dnia 7 kwietnia dla celów wyborczych miasto i gminę Chełmek podzielono na 22 jednomandatowe okręgi wyborcze. Jednomandatowe — to znaczy, że w każdym okręgu wybierać się będzie tylko jednego przedstawiciela spośród podanych kandydatów. Tak więc nowy samorząd liczyć będzie 22 radnych. Szczegółowe ustalenia przedstawimy w następnym numerze w materiałach szczegółowych dotyczących wyborów.

Siedziba Komisji Wyborczych Miasta i Gminy usytuowana została w Chełmku w lokalu Urzędu Miasta i Gminy przy ul. Krakowskiej (tel. 61-860).

Warto jeszcze poinformować, iż w wyjaśnieniach dotyczących wyborów w programie samorządowym zaprezentowanym w TV dnia 11 kwietnia wyjaśniono, iż stałe zamieszkanie w miejscowości nie jest tym samym co stałe zameldowanie. Prawo wybierania radnych mają więc też osoby z zameldowaniem czasowym jak np. mieszkańcy hoteli pracowniczych. O prawo to winni jednak upomnieć się w lokalnej Komisji Wyborczej.

# SOLIDARNOŚĆ

## SPOTKANIE W „MERILANIE”

W sali bielskiej „Merilany” odbywało się 4 kwietnia Walne Zebranie Delegatów Regionalnej Sekcji Przemysłu Lekkiego NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie. Podczas zebrania dokonano wyborów władz Sekcji Regionalnej oraz delegatów na Walny Zjazd Krajowej Sekcji Przemysłu Lekkiego. Zjazd ten odbywał się będzie w Pabianicach w dniach 28 — 30 kwietnia.

Najważniejszą sprawą był oczywiście wybór władz Sekcji Regionalnej. Przewodniczącym został Ryszard Flut z Bielska-Białej. Część Czytelników „Echa” zna go i pamięta ze spotkania w naszym zakładzie. Do Prezydium weszli ponadto — S. Czernecki, J. Kubala, E. Lysoń oraz przedstawiciel naszego zakładu Stefan Dudziak.

W trakcie dyskusji poruszono i przedstawiono w postaci wniosków szereg istotnych problemów całego przemysłu lekkiego, a także kwestii dotyczących działalności związkowej. Wśród spraw wymagających pilnego rozwiązania jest m. in. kwestia utworzenia Funduszu Pomocy Bezrobotnym Członkom „Solidarności”, gdyż zwolnienia grupowe z pracy zaczynają się w całym kraju stawać zjawiskiem powszechnym dotykając wszystkich, także i członków naszego Związku. Dużego znaczenia nabiera także kwestia unormowania prawnego umożliwiającego Komisjom Zakładowym „S” podejmowanie działalności gospodarczej. Dżentelmeni wyprawdzie nie mówią o pieniądzach, ale dla prowadzenia prawidłowej działalności statutowej mogą już wkrótce nie wystarczyć składki członkowskie.

## Rozpoczęto wydawanie legitymacji

Są sprawy, które na pozór uciekają naszej uwadze. Dla niektórych są zjawiskiem normalnym, dla innych — zbyt drobnym, czy zbyt oczywistym. A jednak warto są odnotowywać. Poczynając od 18 kwietnia Komisja Zakładowa prowadzi wydawanie legitymacji członkowskich naszego Związku. Może to i mała rzecz, ale jakże cieszny...

## Nasi delegaci

W chełmeckim zakładzie również wybrano delegatów na Walny Zjazd Krajowej Sekcji Przemysłu Lekkiego „S”. Zostali nimi — Elżbieta Chodyńska, Marek Kusek, Stefan Dudziak i Kazimierz Kulig. Zjazd odbędzie się w Pabianicach od 28 kwietnia br.

## Gmina czyli wspólnota

Stajemy się jako obywatele podmiotem decydującym po raz pierwszy autentycznie o sprawach obszarze, na którym żyjemy. Tworzymy samorząd lokalny — związek wszystkich mieszkańców. Musimy udowodnić — przede wszystkim sobie — że potrafimy być gospodarzami we własnym domu! Stoj przed nami odpowiedzialne zadanie wyłonienia reprezentantów naszej wspólnoty do Rady Miasta i Gminy. Od nas samych zależy, w jaki sposób rozwiązać się będzie nasza wspólnota...

Uważamy, że najważniejszym zadaniem stojącym przed organami samorządu jest odbudowanie autentycznej wspólnoty terytorialnej. Pierwszym krokiem na tej drodze są właśnie demokratyczne wybory 27 maja br.

Działalność nowej Rady winna mieć oparcie w szerokim ruchu samorganizacji społecznej w formie rad dzielnicowych, osiedlowych i sołectkich oraz rozlicznych sta-

## Wracając do spraw stanu wojennego

Wiele faktów naszej najnowszej historii wymaga wyjaśnienia. Także z tych czasów, które jeszcze dla nas nie są w zasadzie historią, które działy się zaledwie 10 lat temu...

Zarząd Regionu Podbeskidzie zwrócił się do wszystkich osób represjonowanych po 13 grudnia 1981 r. lub zorientowanych w szczegółach takich przypadków z prośbą o przekazywanie informacji dotyczącej nazwisk sędziów i prokuratorów prowadzących w tym czasie sprawy polityczne na terenie naszego województwa.

Materiały te winny trafić do Anny Bieniek z Sekcji Interwencji Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” w Bielsku-Białej, ulica Partyzantów 59 (parter).

Podstawową kwestią jest jednak nadal trudna sytuacja ekonomiczna całego przemysłu lekkiego w dobie pewnej recesji gospodarczej, jaka ujawniła się w I kwartale br. Celem jej zahamowania poczynione będą starania o zorganizowanie spotkania dyrektorów przedsiębiorstw, przedstawicieli Związku oraz Rad Pracowniczych z Ministrem Finansów, Ministrem Przemysłu oraz Ministrem Współpracy z Zagranicą. Spotkanie takie powinno dopomóc w znalezieniu optymalnych warunków wyjścia przemysłu lekkiego — będącego przecież jednym z podstawowych twórców rynku i czołowym eksporterem — z postępującej recesji gospodarczej.

Ryszard Flut zaprezentował także wyniki spotkania Krajowej Sekcji Przemysłu Lekkiego „S” z Ministrem Pracy i Placy dotyczącym m. in. kwestii zatrudnienia i plac w naszych branżach, bezrobocia i zabezpieczeń socjalnych dla osób tracących pracę, a także warunków wcześniejszego przechodzenia na emeryturę.

W tym roku świętować będziemy ponownie nasze Narodowe Święto. Święto Wolnej Polski — w Wolnej Polsce!

Ważnym system wyrażania interesów grupowych zagwarantuje nam właściwe sposoby podejmowania decyzji odnoszących się do wspólnoty jako całości. Może nawet w dalszej działalności w szczególnie trudnych przypadkach, przy sprzeczności różnych stanowisk należy wprowadzić instytucję referendum lokalnego jako podstawy do decyzji.

Opowiadamy się za jawnością życia publicznego oraz prymatem zasad moralnych w działalności publicznej. O tym i o innych sprawach dotyczących naszej społeczności mówić będzie opracowywany program wyborczy Komitetu Obywatelskiego.

Zasięg zmian politycznych i gospodarczych w Polsce jest w istocie na miarę kopernikańską. Nastąpiła zasadnicza zmiana perspektywy, która lokuje społeczeństwo w samym centrum. Nastąpiło zrozumienie tego, że rządzeni są prawdziwym źródłem trwałego porządku społecznego i dobrobytu gospodarczego, wokół którego obracają się niejako ciała rządowe i istnieją po to, aby jemu służyć.

George Bush



## WITAJ MAJOWA JUTRZENKO!

(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

dziesiąt i dziewięć lat temu Polska zdobyła się na swoistą rewolucję parlamentarną, na bezkrwawą zmianę rządu i zmianą ta zaowocowała bardzo postępową na ówczesną epokę konstytucją. Wśród jej nowatorskich rozwiązań — i to nowatorskich na skalę światową — było np. ustanowienie o obligatoryjnej rewizji i zmianie Konstytucji co 25 lat na zwykłym specjalnie w tym celu sejmie nadzwyczajnym. Było to postanowienie tak przewidujące i tak postępowe, że stało się czymś wyjątkowym, aż po koniec XIX w. i znalazło kontynuatorów dopiero w naszym stuleciu.

Oceniając Konstytucję 3 Maja znakomity historyk Jerzy Łojek jednak stwierdza — Wielkość Ustawy Rządowej nie wynika z jej literalnej treści, z żadnego z jej konkretnych postanowień, ale z wielkości całej koncepcji politycznej, ukształtowanej przez przywódców stronnictwa patriotycznego w latach 1788-1791, którzy podjęli dzieło reformy mimo nieprzewidywalnych (zdawało się) trudności wewnętrznych i zewnętrznych, w imię naprawy Rzeczypospolitej wbrew obeej gwarancji. Istotną wielkość Konstytucji 3 Maja polega nie na wartości prawnoustrojowej jej tekstu, ale na całym sensie politycznym jej genezy i okoliczności powstania, na wysiłku niepodległościowym Sejmu Czteroletniego.

Kiedy patrzmy dziś na Konstytucję 3 Maja widzimy wiele analogii do współczesności. Wiele nas łączy z nią, a nie są to li tylko sentymenty czy tradycja... Nic więc dziwnego, że na swym posiedzeniu w dniu 6 kwietnia 1990 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej postanowił, iż dzień 3 Maja będzie przywróconym po latach Świętem Narodowym. Przywrócenie tego Święta — jak pamiętamy — Izba przyjęła gorącymi oklaskami.

Warto jeszcze przypomnieć, iż już sam Sejm Czteroletni nakazał dzień ten obchodzić uroczystie. Świętem po wieczne czasy ustanowił go w 1919 roku Sejm Polski Odrodzonej. I był nim, aż do roku 1947, kiedy to w okresie postępującej nocy stalnowskiej także i u nas likwidowano wszelkie pamiętki historyczne nie związane z nową rzeczywistością i panującym reżimem. Nie powiodły się próby odnowienia Święta podejmowane w 1957 roku, chociaż pamiętamy gazety z tego roku ukazujące się z hasłami: Wiwat Maj, Trzeci Maj! Wiwat Konstytucja...

W tym roku świętować będziemy ponownie nasze Narodowe Święto. Święto Wolnej Polski — w Wolnej Polsce!

## Kolejne spotkanie dyrekcji ze związkowcami

Dobłą tradycją chełmeckiego zakładu stały się spotkania dyrekcji przedsiębiorstwa ze związkami zawodowymi działającymi w zakładzie. Kolejne spotkanie odbywało się 23 kwietnia (od godz. 11.00) w sali narad biurowca. Ze względu na termin oddania tego numeru do druku — o szczegółach poinformujemy w następnym wydaniu „Echa”.

## Aby przywrócić historii...

Instytut Pamięci Narodowej w Białymstoku prowadzi postępowanie w sprawie masowych eksterminacyjnych wywózek ludności polskiej przez władze sowieckie w latach 1939 — 1941 i po 1944 r. na ówczesnych Kresach Wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej, a także aresztowań Polaków dokonywanych przez NKWD.

Wszelkie informacje i materiały prosimy nadsyłać na adres: Instytut Pamięci Narodowej — Okręgową Komisję Badania Zbrodni Hitlerowskich w Białymstoku, ulica Bełma 11.

Jeszcze na kilkanaście minut przed końcem meczu wynik był remisowy, a piłkarze „Chelmka” byli równorzędnymi partnerami Skoczwa. W samej końcówce pozwolili sobie strzelić jeszcze dwie bramki, główną przyczyną porażki były braki kondycyjne. W ostatnich minutach większość zawodników staniała się na nogach, przegrując pojedynki z przeciwnikiem. Tym bardziej dziwi stanowisko trenera, który w tym czasie nie dokonał zmian, a które oglądając poczynania chelmeckich zawodników aż się prosiło. Dwóch zawodników wprowadzonych w końcówce spotkania nie mogło zapobiec utracie punktów. Dziwi także, że nie dysponowano nikogo do krycia najgroźniejszego napastnika Beskidu, który raz po raz ośmielał defensywę gości zdobywając łącznie trzy spośród strzelonych goli.

W sumie mecz — z uwagi na dużą ilość bramek — mógł się podobać. Szkoda tylko, że znów drużyna „Chelmka” była tą, której znaczną większość owych bramek zaaplikowano. (A. Pa.)

## Hejnał Kęty — KS „Chelmek”

1:0

Po serii słabych spotkań drużyna „Chelmka” rozegrała dobry mecz z liderami tabeli. Do 88 minuty utrzymywał się wynik bezbramkowy. Po rzucie wolnym piłkarze z Kęt zdołali na krótko przed końcem pokonać świetnie dołąd interwenującego Brononia.

Piętą achillesową chelmeckiego zespołu jest linia ataku, która w obecnej formie nie stanowi żadnego zagrożenia dla defensywy przeciwnika. (A. Pa.)

## Neandertalczyk miał rację!

Z historii wiadomo, że plemiona pierwotne (a także prawdopodobnie znani z wykopalisk ludzie neandertalscy i kromanińscy) do wyprawiania skór używali m. in. śliny oraz popiołu pochodzącego z węgla drzewnego i innych substancji organicznych. Sprawy zajęli się poważnie współcześni naukowcy. Okazuje się, iż nasi przodkowie mieli rację. Może nie powrócimy do pracowni żucia skór, jednakże w ślinie ludzkiej wyodrębniono już składniki, które w połączeniu z substancjami wypreparowanymi z węgla drzewnego dają kombinację garbników nadających skórze zwierzęcej wielką elastyczność i trwałość.

W poprzednim numerze „Echa Chelmka” publikowaliśmy krótki artykuł dotyczący historii bobreckiego kościoła. Warto wiedzieć, że właśnie ten kościół i parafia pod wezwaniem Trójcy Przenajświętszej w Bobrku stanowiły kiedyś dom Boży mieszkańców Chelmka. Przeglądając kronikę bobreckiego kościoła, odnajdujemy wiele ciekawych fragmentów o powstaniu kościoła i parafii P. w. NMP Królowej Polski w Chelmu.

Otóż w zapiskach z 1936 roku czytamy: „Dnia 16 czerwca odbyła się wielka uroczystość w Chelmu. Oto dawno projektowany kościół w tejże wsi zaczęto budować. Stało się to dzięki wydatnej pomocy fabryki obuwia Bata, która nie z gorliwością o chwałę Bożą, ale obawiając się rozruchów bezrobotnych, część ich zatrudniła przy kościele, aby wzburzonych ludzi uspokoić. Część projektowanego kościoła z powodu braku funduszy zaczęto budować w przyszłości Podzagrómie. Całą sprawą kierował wytrwale i niezawodnie X. katecheta Eugeniusz Wcisło, sprowadzając zwiastująca w czasie wakacji całe dni w Chelmu przy budowie”. Mieszkańcy Chelmka oczekiwali na kościół z dużą niecierpliwością tym więcej, że odległość od kościoła bobreckiego dość duża jak na dzisiejszych wygodnych ludzi”.

Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego odbyła się rzecz jasna w obecności miejscowej ludności, ale najważniejszą osobą stanowiącą na niej najprzeważniejszy Ksiądz Metropolita Adam Sapieha.

Trudno aż w to uwierzyć, ale jak wynika z wspomnianą kroniką kościół w pierwotnym kształcie powstał w rekordowym wręcz tempie. W nclatkach z 1936 roku czytamy: „Budowa kościoła w Chelmu dogięła końca dzięki wydatnej pomocy fabryki Bata i dnia 11 października odbyło się uroczyste poświęcenie nowoobudowanej świątyni przez X. Dziekana Andrzeja Mroczka, proboszcza z Ciężkowic, wabec licznie przybyłych przedstawicieli władz i gości z panem starostą Bassarą na czele. Po poświęceniu, urocz-

## Zakończył się pierwszy etap dziecięcego konkursu

Konkurs Literacki dla Dzieci i Młodzieży Szkół Podstawowych odbywający się w Chelmu w tym roku już po raz czwarty (a inicjatorem i obecnie jednym ze współorganizatorów jest „Echo”) zyskał już dobrą markę w kraju i poza granicami. Jest to pierwsza inicjatywa kulturalna w Chelmu, która ma w swojej dziedzinie autentyczne powodzenie. Może by warto wykorzystać je także w celach reklamowych? Ale to uwaga na marginesie...

Zakończył się pierwszy etap konkursu polegający na przyjmowaniu prac. Nadesłano na adres redakcji (czyli sekretariat konkursu) blisko 2 tysiące kopert zawierających prace konkursowe. Większość z nich to zbiorowe wysyłki szkół zawierające po kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt zestawów prac. Trwa obecnie pierwsza faza prac polegająca na zaevaluowaniu nadesłanych prac i podziale ich na grupy wiekowe. Do końca kwietnia faza ta winna się zakończyć. Planowane uprzednio terminy uległy wydłużeniu, gdyż nie spodziewaliśmy się aż takiej popularności, znacznie przekraczającej wszystkie dotychczasowe imprezy. Niemniej będziemy się starać, by do końca maja można było zorganizować finał imprezy.

Dominują zdecydowanie (liczbowo oczywiście) prace nadesłane z terenów północnej Polski (głównie woj. szczecińskie, gdańskie, bydgoskie i suwalskie), szczególnie popisały się ilością nadesłanych prac szkoły z Grudziądza. Z terenów woj. bielskiego dużo prac nadesłała Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi koło Kęt. Smutnym jest jednak fakt, iż miasto i gmina Chelmek reprezentowane są przez naprawdę nielicznych autorów.

Cieszy natomiast nas, iż znów w gronie uczestników są młodzi twórcy z Litwy, Ukrainy i Łańzla. Jest ich znacznie więcej niż w roku minionym, kiedy to po raz pierwszy u międzynarodowo naszą imprezę.

Pragniemy też zaprezentować jeden chociaż spośród listów nadesłanych nam przez szkoły wraz z pracami konkursowymi. Jest to list nadesłany z najmniejszej spośród szkół uczestniczących w imprezie — Szkoły Podstawowej w Dąbrowie (gm. Kamiień Kraj. woj. bydgoskie) Szanowna Redakcjo!

Przesyłamy prace 9 uczniów. Uważamy, że jest to duży procent biorąc pod

uwagę, iż nasza szkoła (kl. I—V) liczy 32 uczniów. Konkurs cieszył się dużym powodzeniem. Próby tworzenia poezji i prozy podejmowało wielu, gdyż ogłosiliśmy konkurs na szezebu szkolnym. Prace, które przesyłamy, uznane zostały przez komisję za najlepsze.

Dziękujemy za zorganizowanie tak pozytywnej formy współzawodnictwa, którą zachęca do kształtowania sprawności językowej uczniów.

Z Podwaniem Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Dąbrowie

Takie listy sprawiają, że chce się nam pracować...

## Jubileusz chelmeckich filatelistów

Z okazji jubileuszu 10-lecia Koła nr 39 Polskiego Związku Filatelistów odbyło się w Chelmu uroczyste zebranie koła z udziałem zaproszonych gości. Głównym tematem było podsumowanie działalności Koła od momentu założenia aż do dnia dzisiejszego.

Koło może się poszczycić dość dużym dorobkiem. Zorganizowano szereg wystaw filatelistycznych, członkowie Koła uczestniczyli bezpośrednio w wystawach krajowych i międzynarodowych, na których zdobywali dyplomy i medale. Ponadto Koło może poszczycić się czołowymi lokatami w współzawodnictwie kół PZF woj. bielskiego. Aktywna działalność chelmeckiego Koła ma odbicie w uznaniu zasług przez władze zwierzchnie — które przyznały dotąd 1 złotą, 3 srebrne i 12 brązowych Odznak Honorowych PZF.

W okresie 10-lecia Koło prowadziło sporą działalność publicystyczno-wydawniczą przez m. in. wydawanie biuletynów, leksykonów, okolicznościowych kart i kopert oraz datowników pocztowych.

Uroczystym momentem było wręczenie nowych odznak PZF zastępcom działaczom. Srebrne Odznaki Honorowe PZF otrzymali Zbigniew Boroń i Piotr Jaluwiecki, Brązowe Honorowe Odznaki PZF wręczono Aleksandrze Pisarek, Walentynie Iwanek, Jolancie Rychłowskiej i Edwardowi Grochowskiemu. Prócz tego działacze uhonorowano cennymi nagrodami książkowymi i dyplomami.

Z okazji Jubileuszu wydano szereg okolicznościowych folderów, ozdobnych kopert itd. dla upamiętnienia, a jednocześnie rozeklamowania działalności filatelistycznej chelmeckiego Koła.

## A może — ciąg handlowy...

Na starych fotografiach można jeszcze zobaczyć, iż istniał kiedyś w Chelmu zespół kiosków przy ul. Krakowskiej ciągnący się od torów kolejowych pod górę. Może nie wyglądał wówczas nazbyt estetycznie (kioski z lat 50-tych czy 60-tych a dzisiejsze to zupełnie coś innego), ale był to ciąg handlowy bardzo funkcjonalny. Komuś to jednak przeszkadzało i kioski zostały zlikwidowane.

Ostatnio jednak rozpoczęto w tym miejscu (już niemal na górze) budowę trwałego małego pawilonu handlowego. Jest to swoista „jaszółka”, która oby była zwiastunem handlowej wiosny. Może teren wzdłuż ulicy na tym odcinku po prostu rozparcelować i zabudować ciągiem małych pawilonów handlowych? Byłoby to z pożytkiem dla wszystkich, gdyż każdy z mieszkańców Chelmka (i pracowników zakładu, także przyjezdnych) co najmniej dwa razy dziennie przechodzi tą drogą. Sprawy sygnalizujemy pod rozwagę kandydatów do przyszłego samorządu...

Na każdą porę roku najlepsze jest obuwie ze znakiem



## Jak powstał kościół i parafia w Chelmu

stoj mszy, kazaniu — co wszystko odprawiał wspomniany X. Dziekan — góście udali się do jadalni przy fabryce Bata na obiad”.

Choć kościół był już gotowy to jednak nie wiązało się to z jednoczesnym usamodzielnieniem się chrześcijańskiej wspólnoty Chelmka. Dwa razy w tygodniu z pobliskiego Bobrka dojeżdża do Chelmka by odprawić mszę świętą ksiądz katecheta Eugeniusz Wcisło. Tymczasem: „Wśród mieszkańców przejawia się dążność do uzyskania własnego duszpasterza i do odłączenia się

od Bobrka”. Na rozwiązanie tej sprawy trzeba było jeszcze poczekać. Dopiero w natatkach z 1937 roku czytamy: „z początkiem września X. Wcisło przeniósł się na stałe do Chelmka, a do szkoły w Bobrku dojeżdżał dwa razy w tygodniu, dążąc oczywiście do oddzielenia Chelmka od parafii Bobrek. Pewnie, że jest to rzecz dobra, ale najpierw muszą być warunki po temu, a tych na razie w Chelmu nie ma, brak mianarza i brak mieszkania dla księdza (mieszka w domu wynajętym)”. Jeszcze w 1938 roku wydawało się, że sprawa podziału parafii nie zostanie ostatecznie załatwiona. Wprawdzie w Chelmu „rezydował X. Wcisło jako wikariusz — ekspozyt”, — ale akta nadal prowadzi się w Bobrku. Jednak w grudniu 1938 roku „nastąpiło też ostateczne odłączenie się Chelmka od parafii w Bobrku i utworzenie samodzielnej placówki — ekspozytury — przy czym X. Wcisło został ekspozytem”. (Eko)

## Znów Bonanza na stacji...

Sceny rodem z filmów karate (np. z niemieckim Bruceem Lee) lub westernów są jednak ciekawsze na moym lub dużym ekranie. Jeśli jest się ich świadkiem w życiu — budzą zgrozę i strach. Przede wszystkim strach — nie czujemy się — strach o własną skórę.

Kolejna „Bonanza” miała miejsce na stacji PKP w Chelmu 10 kwietnia przed odjazdem ostatniego nocnego pociągu w kierunku Oświęcimia. Bójka, a może trening walk wschodnich, rozpoczęła 5-osobowa grupa 18 — 20-latków. Na szczęście wszystko rozegrano się „we własnym ście” — Nieliczne osoby spoza „karateków” przeżyły jednak kilkanaście minut swego rodzaju horroru. Czy jednak można liczyć, że kolejne „imprezy” będą miały równie szczęśliwe zakończenie.

## Walne zebranie RSTK

Chelmeckie Koło Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury jest znane w woj. bielskim jako jedno z najbardziej aktywnych. Nie więc dziwnego, iż właśnie Chelmeckie wybrano jako miejsce Walnego Zebrania RSTK województwa bielskiego. Zjadła do Chelmka więc twórcy z Bielska, Żywiec, Kęt, Wadowie, Andrychowa, Oświęcimia i innych miejscowości. Będą mieli u nas spotkanie malarze-amatorzy, rzeźbiarze, poeci...

Podczas Walnego Zebrania przewiduje się sprawozdanie z dotychczasowej działalności, wybory nowych władz oraz ustalenie programu działania w nowych, niezbyt sprzyjających działaniom kulturowym czasach. Czy bardziej precyzyjnie — niezbyt sprzyjającym kulturze warunkach ekonomicznych. Zebranie odbędzie się w pomieszczeniach dotychczasowego Klubu „Kaktus”. (Pous)

## O kim to świadczy?

Różne były w swoim czasie hasła propagujące czystość w miejscu pracy i porządek na stanowisku pracy. Niedawno w jednej z zaprzyjaźnionych gazet zakładowych spotkał się z dość przewrotnym hasłem: „Moje stanowisko pracy świadczy o... moim kierowniku”. Zastanawialiśmy się nieco i — wydaje się, że jest to chyba słuszne stwierdzenie. Są pracownicy i u nas wydzielają czy oddział, gdzie widać porządek i tzw. „gospodarską rękę”. Są też i takie, gdzie nikt nie przejmie się nie tylko nieporządkiem wokół siebie pracy... Czyżby więc nowa wersja przysłowia — jaki pan, taki kram. Czy wśród obowiązków dozoru technicznego nie powinien być też obowiązek wyegzekwowania od pracowników nie tylko właściwej jakości pracy, ale i wyglądu miejsc pracy? Co o tym sądzą Czytelniczki „Echa”.

## ODSZCZURZANIE

Jak zwykle na wiosnę, tak i tym razem w dniach 17 — 30 kwietnia br. trwa w Chelmu deratyzacja (czyli odszczurzenie). Na szczęście super szczurów na naszym terenie jeszcze nie ma.

### UWAGA, CZYTELNICZY!

Już w następnym numerze „Echa” przedstawimy obszernie, szczegółowe materiały dotyczące wyborów do samorządu miasta i gminy Chelmek. Czytajcie „ECHO”!

